
Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 201711 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051900118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Prot. 0026052-37.2016.6.14.8000. Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato nº115/2016. Contratante: União, por intermédio do TRE-PA.
Contratada: Paraíso Comércio e Serviços LTDA, CNPJ/MF n.°
02.589.131/0001-81. Objeto: Conceder prazo adicional para execução
dos serviços objeto do referido contrato por mais 20 dias, a contar da
assinatura do 1 Termo Aditivo. Assinatura: 17/05/2017. Assinantes:
Francisco Valentim Maia, Diretor-Geral do TRE-PA, pela Contra-
tante; Erivaldo Morais de Oliveira, pela Contratada.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017

O TRE/PA torna pública a homologação do Pregão Ele-
trônico nº 27/2017, com a Sociedade Empresária VITORIA TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto é o re-
gistro de preços para contratação de serviços de locação de equi-
pamentos de vídeo e audiovisuais, com todos os equipamentos e
suprimentos necessários, para dar apoio ao atendimento biométrico
em Belém, a ser realizado no galpão 10 da CDP. Valor global: R$
109.291,92.

O TRE/PA torna pública a homologação do Pregão Ele-
trônico nº 23/2017, cujo objeto é o registro de preços para a eventual
contratação de empresa especializada em serviços de adequação e
manutenção em imóveis da Justiça Eleitoral ou de seu interesse na
mesorregião do sudeste e sudoeste paraense.

FRANCISCO VALENTIM MAIA
Diretor-Geral

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Eleitoral do Pará, torna público o Re-
gistro de Preços nº 66/2017, firmado em 17/05/2017, decorrente do
Pregão Eletrônico nº 23/2017 (Processo nº 0001864-
43.2017.6.14.8000). Objeto: Adequação e Manutenção em imóveis da
Justiça Eleitoral ou de seu interesse na mesorregião do sudeste e
sudoeste paraense. Vigência: 12 meses, a contar de sua assinatura.
Valor Global: R$ 3.298.985,36.

FRANSCISCO VALENTIM MAIA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0001888-44.2017.6.15.8000
OBJETO: Participação de 157 (cento e cinquenta e sete) servidores
no "Curso ONLINE do Novo Código de Processo Civil - Destaque
das principais novidades", a ser realizado a partir do mês de
maio/2017 a 07/julho/2017. CONTRATADA: CERS - Complexo de
Ensino Renato Saraiva Ltda. CNPJ: 08.403.264/0001-06. VALOR
TOTAL: R$ 28.118,70 (vinte e oito mil, cento e dezoito reais e
setenta centavos); FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II, c/c art. 13,
VI, da Lei nº 8.666/93; AUTORIZAÇÃO em 15/05/2017 por Valter
Félix da Silva, Secretário de Administração e Orçamento; RATI-
FICAÇÃO em 17/05/2017 pela Desembargadora Maria das Graças
Morais Guedes, Presidente do TRE-PB.

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017-TRE/PB

A Comissão Permanente de Licitação do Tribunal Regional
Eleitoral da Paraíba comunica aos interessados que, após análise das
propostas do certame em tela, decidiu CLASSIFICAR as propostas
das empresas MULTI CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP; 1001 SER-
VIÇOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP e ABTEC
ENGENHARIA LTDA - EPP. Decidiu ainda, declarar vencedora a
empresa ABTEC ENGENHARIA LTDA - EPP com o valor total de
R$ R$ 129.088,91 (cento e vinte e nove mil, oitenta e oito reais e
noventa e um centavos), para execução dos serviços de recuperação,
reforço e impermeabilização do reservatório elevado do Edifício Sede
do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba - TRE-PB, ficando desde já
os autos à disposição dos interessados.

ANDREZA ALVES GOMES
Presidente da Comissão

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017

Nº PAD 15514/2016 - Originário do Contrato 124/2016. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada:
CORREA E KOCH LTDA - ME. CNPJ da Contratada:
19.436.961/0001-71. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de
prestação de serviços de pequenas reformas no Fórum Eleitoral de
Castro/PR. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: Art. 57, pa-
rágrafo 1º, da Lei 8.666/93. Vigência: 21/05/2017 a 20/11/2017. Data
de Assinatura: 10/05/2017.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE SEI nº 0014210-42.2017.6.17.8000. OBJETO:
Contratação de empresa para a participação de 02 (dois) servidores no
curso de "Conformidade Contábil e Análise de Balancete e o SIAFI
como instrumento de trilha para Auditoria", com duração de 24 horas-
aula, a ser realizado em Recife-PE. CREDOR: MMP Cursos - Ca-
pacitação e Treinamento Profissional LTDA. CNPJ 14.087.594/0001-
24. PERÍODO: 19 a 21/06/2017. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25,
II, c/c o inciso VI do art. 13, ambos da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa: 02122057020GP0026; Natureza da
Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2017NE000500, de 15/05/2017;
Valor do Empenho R$ 4.220,00. AUTORIZAÇÃO: Alda Isabela Sa-
raiva Landim Lessa, Diretora Geral, em 11/05/17. RATIFICAÇÃO:
Antônio Carlos Alves da Silva, Desembargador Presidente, em
12/05/17.

INEXIGIBILIDADE SEI nº 0013911-65.2017.6.17.8000. OBJETO:
Contratação de empresa para a participação de 02 servidores no curso
de "Planejamento e Gestão de Almoxarifado no Setor Público: Ques-
tões Técnicas e Legais", com duração de 25 horas-aula, a ser rea-
lizado em Fortaleza-CE. CREDOR: Consultre - Consultoria e Trei-
namento Ltda. CNPJ 36.003.671/0001-53. PERÍODO: 24 a
26/05/2017. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II, c/c o inciso VI do
art. 13, ambos da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 02122057020GP0026; Natureza da Despesa: 339039; Nota
de Empenho: 2017NE000502, de 15/05/2017; Valor do Empenho R$
4.980,00. AUTORIZAÇÃO: Alda Isabela Saraiva Landim Lessa, Di-
retora Geral, em 11/05/17. RATIFICAÇÃO: Antônio Carlos Alves da
Silva, Desembargador Presidente, em 12/05/17.

INEXIGIBILIDADE SEI nº 0014065-83.2017.6.17.8000. OBJETO:
Contratação de empresa para treinamento e capacitação de servidores
da Seção de Desenvolvimento - SEDESENV, da Secretaria de Tec-
nologia da Comunicação e Informação - STIC, no curso "Boas Prá-
ticas em Java", na modalidade à distância, com a liberação das 16
(dezesseis) licenças para uso por partes dos servidores da referida
Seção, com prazo de validade por 1 (um) ano. CREDOR: ALURA
COMÉRCIO DE LIVROS E TREINAMENTOS LTDA - EPP. CNPJ
21.686.294/0001-27. PERÍODO: 01 (um) ano a contar da liberação
do acesso através de 16 licenças que terá início no mês de julho/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II, c/c o inciso VI do art. 13,
ambos da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Progra-
ma: 02122057020GP0026; Natureza da Despesa: 339039; Nota de
Empenho: 2017NE000497, de 15/05/2017; Valor do Empenho R$
10.800,00. AUTORIZAÇÃO: Alda Isabela Saraiva Landim Lessa,
Diretora Geral, em 10/05/17. RATIFICAÇÃO: Antônio Carlos Alves
da Silva, Desembargador Presidente, em 12/05/17.

INEXIGIBILIDADE SEI nº 0014093-51.2017.6.17.8000. OBJETO:
Contratação de empresa para a participação de 04 servidores no curso
de "Negociação", com duração de 08 horas-aula, a ser realizado em
Recife-PE. CREDOR: IAP - Instituto de Aperfeiçoamento Pessoal
Ltda. CNPJ 01.832.560/0001-75. PERÍODO: 06/06/17 FUNDAMEN-
TO LEGAL: art. 25, II, c/c o inciso VI do art. 13, ambos da Lei nº
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa:
02122057020GP0026; Natureza da Despesa: 339039; Nota de Em-
penho: 2017NE000504, de 16/05/2017; Valor do Empenho R$
1.596,00. AUTORIZAÇÃO: Alda Isabela Saraiva Landim Lessa, Di-
retora Geral, em 11/05/17. RATIFICAÇÃO: Antônio Carlos Alves da
Silva, Desembargador Presidente, em 12/05/17.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento n.º 11/2017 - Processo Administrativo Di-
gital-PAD nº 666/2017. CREDENCIADA: HOSPITAL FLÁVIO
SANTOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde,
para atendimento ambulatorial dos procedimentos diagnósticos na
área de Otorrinolaringologia aos servidores ativos do TRE-PI, quando
se tratar de solicitações para realização dos Exames Médicos Pe-
riódicos - EMP, bem como aos servidores ativos e inativos do TRE/PI
e a seus dependentes no âmbito do Programa de Assistência à Saúde
- PRÓ SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT:
02.301.0570.2004.0001, sob o ED: 33.90.39 VIGÊNCIA: 60 (ses-
senta) meses, a partir da data de assinatura. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Com base nos preceitos da Lei n.º 8.666/93, nos termos da
Resolução TRE/PI nº 261/2013, alterada pela Resolução TRE/PI nº
385/2014, bem como nos demais fundamentos externados nos autos
do Processo Administrativo Digital nº 666/2017. DATA DA AS-
SINATURA: 10/05/2017. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Sr. Álvaro Jaffé
Cruz Barros, Secretário de Gestão de Pessoas do TRE-PI e, pela
Credenciada, o Sr. Flávio Carvalho Santos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 - UASG 070006

Nº Processo: 449/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação dos serviços de lâminas de fotolitos, em
monocromia e em policromia, para atendimento da demanda de ser-
viços gráficos das diversas unidades administrativas do TRE-PI, con-
forme discriminação constante dos Anexos deste Edital. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 19/05/2017 de 08h00 às 14h00. Endereço:
Praca Des. Edgar Nogueira - Centro Civico Cabral - TERESINA - PI
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070006-05-18-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 19/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SIDNEI ANTUNES RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2017) 070006-00001-2017NE000032

AVISOS DE PENALIDADES

O Tribunal Regional Eleitoral do Piauí resolve aplicar à
Empresa J. L. M DE ALMEIDA - EPP - CNPJ: 86.960.721/0001-69,
a sanção de impedimento de licitar e contratar com a União pelo
período de 1 (um) mês, com consequente descredenciamento do SI-
CAF pelo mesmo prazo, com fulcro no art. 7° da Lei n° 10.520/2002,
conforme decisão proferida no Processo Administrativo Digital n°
209/2017, cadastrada no SICAF em 18/05/2017.

O Tribunal Regional Eleitoral do Piauí resolve aplicar à
Empresa MUNDO TELECOM LTDA - EPP - CNPJ n°
19.375.805/0001-48, a sanção de impedimento de licitar e contratar
com a União pelo período de 1 (um) mês, com consequente des-
credenciamento do SICAF pelo mesmo prazo, com fulcro no art. 7°
da Lei n° 10.520/2002, conforme decisão proferida no Processo Ad-
ministrativo Digital n° 217/2017, cadastrada no SICAF em
18/05/2017.

O Tribunal Regional Eleitoral do Piauí resolve aplicar à
Empresa FORTE ENGENHARIA E TECNOLOGIA EIRELI - ME-
CNPJ: 04.118.319/0001-77, a sanção de impedimento de licitar e
contratar com a União pelo período de 03(três) meses, com con-
sequente descredenciamento do SICAF pelo mesmo prazo, com ful-
cro no art. 7° da Lei n° 10.520/2002, bem como a aplicação de multa
no montante de R$ 364,36 (trezentos e sessenta e quatro reais e trinta
e seis centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total
dos itens que lhe foram adjudicados, com base no item 10.1 do Termo
de Referência nº 031/2014, conforme decisão proferida no Processo
Administrativo Digital n° 1090/2015, cadastrada no SICAF em
18/05/2017.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 05/2017, firmado entre o TRE-RS e a empresa Fullprint
Copiadoras Ltda., CNPJ n. 12.087.446/0001-84. OBJETO: Prestação
de serviços de locação de impressora laser colorida. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão n. 10/2017. VIGÊNCIA: 17-5-2017 a 16-5-2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3390.39. Ação orçamen-
tária: 02.122.0570.20GP.0043. EMPENHO: 2017NE000742, de 27-4-
2017. VALORES (R$): 6.1 - 187,99 mensais, 6.2 - 0,12 por unidade,
6.3 - 0,32 por unidade e 6.5 - 28.799,88 total estimado. SIGNA-
TÁRIOS: Desa. Liselena Schifino Robles Ribeiro e Sr. Luis Henrique
Xavier da Cruz Devens. PAE n. 89/2016. DATA DA ASSINATURA:
17-5-2017.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 20.878/2017. CONTRATO Nº 22/17. OBJETO: pres-
tação de serviços de operação de postos de trabalho de garçom e
copeiro. CONTRATADA: SWS Serviços e Manutenção EIRELI -
EPP. CNPJ: 10.297.311/0001-18. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93,
com redação da Lei nº 8.883/94, e Lei nº 10.520/2002. VALOR
TOTAL: R$ 385.483,61 (trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos
e oitenta e três reais e sessenta e um centavos). VALOR PARA 2017:
R$ 253.881,53 (duzentos e cinqüenta e três mil, oitocentos e oitenta
e um reais e cinqüenta e três centavos), conforme Notas de Empenho
nº 505/17 e 506/17. VALOR PARA 2018: R$ 131.602,08 (cento e
trinta e um mil, seiscentos e dois reais e oito centavos). VIGÊNCIA:
de 15/05/17 a 14/05/18. Elemento de despesa: 33.90.37 - Natureza:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, relativo ao Programa
Julgamento de Causas e Gestão Administrativa da Justiça Eleitoral,
do Orçamento do TRE-RJ.

michele.medeiros
Retângulo



Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2017 11 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051900119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 46.715/2017. OBJETO: Contratação de assinatura
anual da Web Licitações e Contratos, a contar de 01/06/2017. CON-
TRATADA: Zênite Informação e Consultoria S/A. CNPJ:
86.781.069/0001-15. FUND. LEGAL: Art. 25, inciso II, combinado
com o artigo 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. VALOR: R$2.600,00
(dois mil e seiscentos reais). DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: Adriana Freitas Brandão Correia, Diretora-
Geral. RATIFICAÇÃO: Desembargadora Jacqueline Lima Montene-
gro, Presidente.

PROCESSO Nº 44.714/2017. OBJETO: Inscrição de 1 servidor para
participação no curso BPT - Transformando organizações por meio de
processos, com carga horária de 16h, na modalidade à distância.
CONTRATADA: Elogroup Desenvolvimento e Consultoria Ltda.
CNPJ: 08.670.505/0001-75. FUND. LEGAL: Art. 25, inciso II, com-
binado com o artigo 13, inciso VI, da Lei 8.666/93. VALOR:
R$887,90 (oitocentos e oitenta e sete reais e noventa centavos). DE-
CLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Adriana
Freitas Brandão Correia, Diretora-Geral. RATIFICAÇÃO: Desembar-
gadora Jacqueline Lima Montenegro, Presidente.

PROCESSO Nº 46.841/2017. OBJETO: Contratação de empresa para
inscrição de seis servidores no Congresso Brasileiro de Governança,
Controle Público e Gestão de Risco nas Aquisições. CONTRATADA:
Instituto Negócios Públicos do Brasil - Estudos e Pesquisas na Ad-
ministração Pública - INP - Ltda - ME. CNPJ: 10.498.974/0001-09.
FUND. LEGAL: Art. 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso
VI, da Lei 8.666/93. VALOR: R$20.400,00 (vinte mil e quatrocentos
reais). DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
Adriana Freitas Brandão Correia, Diretora-Geral. RATIFICAÇÃO:
Desembargadora Jacqueline Lima Montenegro, Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE RONDÔNIA

CORREGEDORIA
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL

SEÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Extrato da Nota de Empenho nº. 2017NE000340, de
16/05/2017. Programa Trabalho: 02122057020GP0011. Natureza
Despesa: 33.90.30.09. Contratada: Empresa IMUNIZAR CLINICA
DE VACINAS LTDA - EPP. CNPJ n. 13.627.448/0001-81. Objeto:
Contratação para fornecimento e aplicação de 300 (trezentas) doses
de vacina contra a gripe para atender as necessidades dos Servidores
efetivos, requisitados e respectivos dependentes registrados no PAMS
- Programa de Assistência Médica e Social, além de funcionários
terceirizados e estagiários, todos lotados no interior do Estado e na
Capital (doses residuais não aplicadas no interior). Quant. 1. Valor
Unit. R$ 18.000,00. Valor Total: R$ 18.000,00. Decorrente do Pregão
Eletrônico n. 08/2017/TRE-RO, homologado em 10/05/2017. Des-
pacho de Homologação n. 2383/2017 - PRES/DG/GABDG, de
11/05/2017. Amparo Legal: art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/02, Leis
ns. 8.666/93 e 10.520/2002, e Decreto n. 5.450/2005. Processo: SEI
0000286-23.2017.6.22.8000. Assinada por ÁUREA CRISTINA SAL-
DANHA OLIVEIRA ARAGÃO, Diretora Geral Substituta do TRE-
RO.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº PROCESSO: PAD 1.349/2017 - PROCEDIMENTO: DLF 35/2017
- ZE: 352ª - LOCADORES: Paula Otaviano Galvão da Silva, Telma
Otaviano Galvão da Silva e Livia Otaviano Galvão da Silva - CPF:
341.200.828-14, 046.215.298-70 e 384.829.268-88, respectivamente -
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Monte Camberela, nº

342, Bairro Itaim Paulista, nesta Capital, com aproximadamente
494,85 m² de área construída e 411 m² de área útil, constituída de
pavimentos térreo e superior, para instalação do cartório da 352ª ZE
- Itaim Paulista - FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação
nos termos do artigo 24, X, da Lei 8.666/93 - VALOR DO CON-
TRATO: R$ 274.307,04 - VIGÊNCIA: de 1º de maio de 2017 a 30 de
abril de 2019 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 02122057020GP0035
- "Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Elei-
toral", elemento de despesa 3390.36 - "Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Física", conforme Notas de Empenho de nºs 816, 817 e 818,
de 28/04/2017 - DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017 - SIGNA-
TÁRIOS: Desembargador Mário Devienne Ferraz, Presidente do Tri-
bunal Regional Eleitoral de São Paulo; Paula Otaviano Galvão da
Silva, Telma Otaviano Galvão da Silva e Livia Otaviano Galvão da
Silva, locadoras.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º TERMO ADITIVO
PROCESSO: SADP 103.985/2011 - PROCEDIMENTO: DLF
08/2012 - TERMO ADITIVO: 4º - ZE: 328ª - LOCADORA: MMF -
Participações e Empreendimentos Ltda. - CNPJ: 56.993.124/0001-70

- OBJETO: Consignar a renúncia da locadora ao reajuste do valor da
mensalidade do aluguel, devido a partir de 15/02/2017, sem prejuízo
da incidência de reajuste em 2018, conforme previsto contratual-
mente, e, por consequência, alterar o parágrafo 1º da cláusula II,
reproduzir o caput da cláusula IV e atualizar a cláusula V, todas do
instrumento originário - VALOR DO CONTRATO: R$ 1.479.231,60
- FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e
10.192/01, bem como as cláusulas e condições contratuais. - VI-
GÊNCIA: de 15/02/2012 a 14/02/2018 - ASSINATURA: 16/05/2017
- SIGNATÁRIOS: Desembargador Mário Devienne Ferraz, Presidente
do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo; Marcelo Santiago Trin-
dade e Fabio Santiago Trindade, pela locadora.

4º TERMO ADITIVO
Nº PROCESSO: SADP nº 128.888/2011 - PROCEDIMENTO: DLF
106/2011 - ZE: 403ª - 4º Termo Aditivo - LOCADORES: Baltazar de
Jesus Machado e Sônia Maria Ferrante Machado. - CPF:
879.183.158-04 e 872.775.738-20, respectivamente. - OBJETO: for-
malizar a prorrogação contratual para o período de 01/08/2017 a
31/07/2019 bem como a consignar a renúncia dos LOCADORES ao
acréscimo do reajuste que incidiria em de 01/08/2017, sem prejuízo
da incidência de reajuste em 2018, conforme previsto contratual-
mente. Por conseguinte, altera-se o caput da cláusula II e seu pa-
rágrafo 1º e a cláusula IV, cujos parágrafos são suprimidos, atualiza-
se a cláusula V, e inclui-se o parágrafo 3º à cláusula XI, todas do
contrato originário - VALOR DO CONTRATO: R$ 904.972,56 -
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e
10.192/01, bem como as cláusulas e condições contratuais - VI-
GÊNCIA: de 01/08/2011 a 31/07/2019 - DATA DE ASSINATURA:
16/05/2017 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Mário Devienne Fer-
raz, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo; Baltazar
de Jesus Machado, pelos locadores.

2º TERMO ADITIVO
PROCESSO: SADP nº 193.764/2013 - PROCEDIMENTO: DLF
140/2013 - ZE: 3ª - 2º Termo Aditivo - LOCADORA: Abegoaria
Patrimonial Eireli EPP e LTT Participações Ltda. - CNPJ:
17.997.538/0001-15 e 16.779.380/0001-44, respectivamente - OBJE-
TO: consignar que o valor mensal do aluguel, no período de 27/01 a
26/07/2017, será pago no valor de R$ 14.440,45, independentemente
do reajuste ocorrido em 27/01/2017; por conseguinte, altera-se o
caput e o parágrafo 1º da cláusula II, acrescenta-se um parágrafo 3º à
cláusula II, reproduz-se a cláusula IV e atualiza-se a cláusula V, todas
do contrato originário - VALOR DO CONTRATO: R$ 660.757,50 -
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e
10.192/01, bem como as cláusulas e condições contratuais - VI-
GÊNCIA: de 27/01/2014 a 26/01/2018 - DATA DE ASSINATURA:
25/04/2017 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Mário Devienne Fer-
raz, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo; Sandra
Cristina Rodrigues de Sousa, Luiz Antonio Ismael Lutti e Ana Vir-
gínia Rodrigues de Sousa Lutti, pelas locadoras.

5º TERMO ADITIVO
PROCESSO: SADP 67.208/2009 - PROCEDIMENTO: DLF
153/2009 - TERMO ADITIVO: 5º - ZE: 5ª - LOCADORA: Souza &
Oviedo Administração Ltda. - CNPJ: 11.188.181/0001-48 - OBJETO:
Consignar a concessão do reajuste da mensalidade, a partir de
15/01/2017, e a renúncia da LOCADORA à metade do acréscimo
oriundo desse reajuste, a partir de 01/03/2017. Por consequência,
altera-se o caput e o parágrafo 1º da cláusula II, reproduz-se o caput
da cláusula IV e atualiza-se a cláusula V, todas do instrumento ori-
ginário. - VALOR DO CONTRATO: R$ 3.502.599,35 - FUNDA-
MENTO LEGAL: Leis nºs 8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e 10.192/01,
bem como as cláusulas e condições contratuais. - VIGÊNCIA: de
15/01/2010 a 14/01/2018 - ASSINATURA: 26/04/2017 - SIGNA-
TÁRIOS: Desembargador Mário Devienne Ferraz, Presidente do Tri-
bunal Regional Eleitoral de São Paulo; Carlos Alberto de Souza e
Marcia Cristina Oviedo de Souza, pela locadora.

6º TERMO ADITIVO
PROCESSO: SADP 31.870/2011 - PROCEDIMENTO: DLF 29/2011
- TERMO ADITIVO: 6º - ZE: 326ª - LOCADORA: Novo Lar Ad-
ministração de Bens Imóveis Próprios Ltda.- CPF: 13.543.302/0001-
58 - OBJETO: Consignar a renúncia da locadora ao acréscimo do
valor do aluguel em razão do reajuste que incidiria em 23/03/2017,
sem prejuízo da incidência de reajuste em 2018, conforme previsto
contratualmente; por conseguinte, altera-se o parágrafo 1º da cláusula
II e reproduz-se a cláusula IV, todas do contrato originário - VALOR
DO CONTRATO: R$ 1.204.290,48 - FUNDAMENTO LEGAL: Leis
nºs 8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e 10.192/01, bem como as cláusulas
e condições contratuais. - VIGÊNCIA: de 23/03/2011 até 22/03/2019
- ASSINATURA: 25/04/2017 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Má-
rio Devienne Ferraz, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo; Letícia Viana Martins Carvalho, pela locadora.

4º TERMO ADITIVO
Nº PROCESSO: 36.405/2012 - DLF 35/2012 - ZE: 372ª - 4º Termo
Aditivo - LOCADORA: Galic Administradora de Bens Ltda. - CNPJ:
09.577.913/0001-40 - OBJETO: Formalizar a prorrogação contratual
para o período de 16/05/2017 a 15/05/2019, bem como consignar a
renúncia da LOCADORA ao acréscimo do valor do aluguel de-
corrente do reajuste que incidiria em 16/05/2017, sem prejuízo da
incidência de reajuste em 2018, conforme previsto contratualmente;
consequentemente, alteram-se o caput das cláusulas II e IV e o pa-

rágrafo 1º da cláusula II, bem como atualiza-se a cláusula V, todas do
contrato originário - VALOR DO CONTRATO: R$ 855.627,72 -
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e
10.192/01, bem como as cláusulas e condições contratuais - VI-
GÊNCIA: de 16/05/2012 a 15/05/2019 - DATA DE ASSINATURA:
28/04/2017 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Mário Devienne Fer-
raz, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo; Gil Braz,
pela locadora.

4º TERMO ADITIVO
PROCESSO: SADP 43.741/2011 - PROCEDIMENTO: DLF 43/2011
- TERMO ADITIVO: 4º - ZE: 413ª - LOCADOR: Raul Edi Augusto
- CPF: 310.496.308-82 - OBJETO: Formalizar a prorrogação con-
tratual para o período de 18/05/2017 a 17/05/2019 e consignar a
renúncia do LOCADOR ao reajuste devido a partir de 18/05/2017,
sem prejuízo da incidência de correção em 2018, conforme previsto
contratualmente. Por consequência, alteram-se o caput e o parágrafo
1º da cláusula II e o caput da cláusula IV, bem como atualiza-se a
cláusula V, todas do instrumento originário - VALOR DO CON-
TRATO: R$ 1.133.908,02 - FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs
8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e 10.192/01, bem como as cláusulas e
condições contratuais - VIGÊNCIA: de 18/05/2011 a 17/05/2019 -
ASSINATURA: 25/04/2017 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Mário
Devienne Ferraz, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo; Raul Edi Augusto, locador.

5º TERMO ADITIVO
PROCESSO: SADP 47.593/2011 - PROCEDIMENTO: DLF 44/2011
- TERMO ADITIVO: 5º - ZE: 350ª - LOCADORES: Eurico Moreira
da Silva e Geni Rossaneze da Silva - CPF: 327.694.238-00 e
268.767.278-58, respectivamente. - OBJETO: Formalizar a prorro-
gação contratual do período de 01/06/2017 a 31/05/2019 e consignar
a renúncia dos LOCADORES ao acréscimo do valor do aluguel em
razão do reajuste que incidiria em 01/06/2017, sem prejuízo da in-
cidência de reajuste em 2018, conforme previsto contratualmente. Por
conseguinte, altera-se o caput e o parágrafo 1º da cláusula II e o caput
da cláusula IV, suprimindo-se seus parágrafos, bem como atualiza-se
a cláusula V, todas do contrato originário - VALOR DO CONTRATO:
R$ 497.605,96 - FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.245/91,
8.666/93, 9.069/95 e 10.192/01, bem como as cláusulas e condições
contratuais. - VIGÊNCIA: de 01/06/2011 a 31/05/2019 - ASSINA-
TURA: 05/05/2017 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Mário De-
vienne Ferraz, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Pau-
lo; Eurico Moreira da Silva e Geni Rossaneze da Silva, pela lo-
cadores

4º TERMO ADITIVO
PROCESSO: SADP 44.781/2011 - PROCEDIMENTO: DLF 45/2011
- TERMO ADITIVO: 4º - ZE: 246ª - LOCADORES: Li Jia Liang, Li
Su Ping, Fernando Liang Li e Flávio Liang Li - CPF: 153.254.358-
17, 153.254.618-18, 368.594.128-36 e 392.343.928-84, respectiva-
mente - OBJETO: Formalizar a prorrogação contratual para o período
de 01/06/2017 a 31/05/2019 e a renúncia dos locadores ao reajuste do
valor da mensalidade do aluguel, que deveria ocorrer a partir de
1º/06/2017, sem prejuízo da incidência de reajuste em 2018, con-
forme previsto contratualmente; por conseguinte alteram-se o caput e
o parágrafo 1º da cláusula e cláusula IV, bem como atualiza-se a
cláusula V, todas do contrato originário - VALOR DO CONTRATO:
R$ 1.062.938,52 - FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.245/91,
8.666/93, 9.069/95 e 10.192/01, bem como as cláusulas e condições
contratuais - VIGÊNCIA: de 01/06/2011 a 31/05/2019 - ASSINA-
TURA: 28/04/2017 - SIGNATÁRIOS: Desembargador Mário De-
vienne Ferraz, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Pau-
lo; Li Jia Liang, pelos locadores.

5º TERMO ADITIVO
PROCESSO: SADP 45.238/2011 - PROCEDIMENTO: DLF 46/2011
- TERMO ADITIVO: 5º - ZE: 408ª - LOCADORAS: Maria Cecília
Paciléo e Maria Cláudia Paciléo Borba - CPF: 213.392.588-03 e
166.172.398-57, respectivamente - OBJETO: Formalizar a prorro-
gação contratual para o período de 1º/05/2017 a 30/04/2019; e con-
signar a renúncia das LOCADORAS à metade do acréscimo de-
corrente do reajuste do aluguel previsto para incidir em 1º/05/2017.
Por consequência, alteram-se o caput e o parágrafo 3º da cláusula II
e o caput da cláusula IV, bem como atualiza-se a cláusula V, todas do
instrumento originário - VALOR DO CONTRATO: R$ 991.968,96 -
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e

10.192/01, bem como as cláusulas e condições contratuais. - VI-
GÊNCIA: de 01/05/2011 a 30/04/2019 - ASSINATURA: 26/04/2017
- SIGNATÁRIOS: Desembargador Mário Devienne Ferraz, Presidente
do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo; Maria Cecília Paciléo e
Maria Cláudia Paciléo Borba, locadoras, bem como Felippe Clemente
Naufel e Nelson Borba, anuentes.

3º TERMO ADITIVO
PROCESSO: SADP 85.989/2013 - PROCEDIMENTO: DLF 56/2013
- TERMO ADITIVO: 3º - ZE: 347ª - LOCADORA: Estrema Ad-
ministração e Participações Ltda - EPP - CNPJ: 11.171.466/0001-76 -

OBJETO: Formalizar a prorrogação contratual para o período de
11/07/2017 a 10/07/2019 e consignar a renúncia da LOCADORA ao
reajuste do valor da mensalidade do aluguel, devido a partir de
11/07/2017, sem prejuízo da incidência de reajuste em 2018, con-
forme previsto contratualmente; bem como retificar o valor total do
ajuste, para considerar o cancelamento de R$ 893,34, relativo ao
atraso na entrega das chaves do imóvel locado. Por consequência,
alteram-se o caput e o parágrafo 1º da cláusula II, modifica-se a
cláusula IV e atualiza-se a cláusula V, todas do contrato originário -
VALOR DO CONTRATO: R$ 544.195,23 - FUNDAMENTO LE-

GAL: Leis nºs 8.245/91, 8.666/93, 9.069/95 e 10.192/01, bem como
as cláusulas e condições contratuais. - VIGÊNCIA: de 11/07/2013 a

michele.medeiros
Retângulo




